
 
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 

 
 ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ....  เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๖๐  
เรื่อง แนวทางการจัดทำและเสนอร่างกฎหมาย ตามบทบัญญัติมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ รวมทั้งสิ้น 3 ครั้ง ได้แก ่
 (1) ผ่านทาง www.rd.go.th ระหว่างวันที่ 7 สิงหาคม 2563 ถึงวันที่ 23 สิงหาคม ๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑7 วัน  
 (2) ผ่านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 24 สิงหาคม 2565 ถึงวันที่ 7 กันยายน ๒๕๖5 รวมระยะเวลา ๑5 วัน  
 (3) ผ่านระบบการประชุมออนไลน์ (Microsoft Teams) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2565 เวลา 13.00 - 15.00 น. 
 บัดนีไ้ด้ครบกำหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังนี้ 

 ๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 

  (1) การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทาง www.rd.go.th ระหว่างวันที่ 7 สิงหาคม 2563 ถึงวันที่ 23 สิงหาคม ๒๕๖3 รวมระยะเวลา ๑7 วัน 
มีผู้เข้าชมจำนวน 912 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็น 11 ราย ประกอบด้วย ผู้เห็นด้วย 8 ราย และผู้ไม่เหน็ด้วย 3 ราย และผู้ไม่แสดงความเห็น 901 ราย 

  (2) การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 24 สิงหาคม 2565 ถึงวันที่ 7 กันยายน ๒๕๖5 
รวมระยะเวลา ๑5 วัน มีผู้เข้าชมจำนวน 419 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็น 13 ราย ประกอบด้วย ผู้เห็นด้วย 12 ราย และผู้ไม่เห็นด้วย 1 ราย และผู้ไม่แสดงความเห็น 
406 ราย  

  (3) การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านระบบการประชุมออนไลน์ (Microsoft Teams) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2565 เวลา 13.00 - 15.00 น. 
โดยมีนางสาววีณา ลิ่มสวัสดิ์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษี เป็นประธานที่ประชุม ผู้เข้าร่วมการประชุมรวมทั้งสิ้น 603 คน ประกอบไปด้วยผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ 
และเอกชน รวม 12 หน่วยงาน ได้แก่ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำนักงาน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย กรมส่งเสริมสหกรณ์ สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ สมาคม
บริษัทหลักทรัพย์ไทย สมาคมบริษัทจัดการลงทุน บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด และสมาคมประกันชีวิตไทย  

 ๒. จำนวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 

  จำนวน 3 ครั้ง ระหว่างวันที่ 7 สิงหาคม 2563 ถึงวันที่ 23 สิงหาคม ๒๕๖3 จำนวน 17 วัน ระหว่างวันที่ 24 สิงหาคม 2565 ถึงวันที่ 7 
กันยายน ๒๕๖5 จำนวน 15 วัน และเม่ือวันที่ 30 สิงหาคม 2565 เวลา 13.00 - 15.00 น. รวมระยะเวลาทั้งสิ้น 33 วัน  

 ๓. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

  หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 
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 ๔. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 

  หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นและคำชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้ 

(1) ผ่านทาง www.rd.go.th ระหว่างวันที่ 7 สิงหาคม 2563 ถึงวันที่ 23 สิงหาคม ๒๕๖3 

ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

คำชี้แจง 

ก า ร ป ฏิ บั ติ ห น้ า ที่ ต า ม ร่ า ง
พระราชบัญญัติฯ 

ผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นมีข้อสงสัยในประเด็นที่เกี่ยวกับการปฎิบัติ
หน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
1. ผู้มีหน้าที่รายงานจะเริ่มมีหน้าที่ตามที่กำหนดในหลักการที่เปิดรับ
ฟังความคิดเห็นเมื่อใด  
2. วิธีการและขอบเขตในการปฏิบัติหน้าที่ตามร่างพระราชบัญญัติและ
ความตกลง 
3. การขอความยินยอมจากลูกค้าภายใต้พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

ห ลั ก เกณ ฑ์ แล ะวิ ธี ก าร ใน การป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ ต าม ร่ า ง
พระราชบัญญัติจะปรากฏตามกฎหมายลำดับรอง  

การเตรียมความพร้อมสำหรับ
ภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง 

ผู้ ร่วมแสดงความคิดเห็นให้ ข้อเสนอแนะว่า ควรมีการหารือกับ
ภาคเอกชนก่อนการจัดทำกฎหมายลำดับรอง ระเบียบ หรือคู่มือ
เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ตามร่างพระราชบัญญัติฯ เพ่ือหาข้อสรุปใน
วิธีการที่ผู้มีหน้าที่รายงานสามารถปฏิบัติได้จริงและไม่เป็นภาระต่อ
ภาคอุตสาหกรรมจนเกินไป 

กรมสรรพากรได้มีการหารือกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ทั้งในส่วน
ของภาครัฐและภาคเอกชนแล้ว แต่อย่างไรก็ดี เพ่ือซักซ้อม
ความเข้าใจและเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติหน้าที่ตามร่าง
พระราชบัญญัติ จะหารือกับผู้ที่มีส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป  

การจัดทำเอกสารด้วยกระบวนการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์  

ผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นมีข้อสงสัยว่า เอกสารทีจ่ัดทำด้วยกระบวนการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์มีขอบเขตเพียงใด 

บรรดาเอกสารหลักฐานหรือหนังสือที่สามารถจัดทำด้วย
กระบวนการอิเล็กทรอนิกส์ หมายรวมถึง เอกสารหลักฐาน 
หรือหนังสืออ่ืนที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจต้องใช้ในการติดต่อกับผู้
มีหน้าที่รายงานหรือบุคคลใด หรือที่ผู้มีหน้าที่รายงานหรือ
บุคคลใดต้องใช้ในการติดต่อกับเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจ อาจ
กระทำด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้  
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ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

คำชี้แจง 

บทกำหนดโทษ ผู้ร่วมแสดงความคิดเห็นมีความเห็นว่า การกำหนดบทกำหนดโทษ ควร
มีบทตักเตือนและให้โอกาสผู้มีหน้าที่รายงานให้ได้แก้ไขก่อนในกรณีที่
สามารถปฏิบัติได้ เนื่องจากมาตรฐาน CRS เป็นหลักเกณฑ์ใหม่ จึงอาจ
เกิดข้อผิดพลาดในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายของผู้มีหน้าที่รายงาน 
ได้ 

ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจว่า ผู้มีหน้าที่รายงาน
ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบั ติหน้ าที่ หรือปฏิบั ติหน้ าที่ ไม่ถูกต้อง 
เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจจะมีอำนาจสั่งให้ผู้ มีหน้าที่รายงานนั้น 
ระงับการกระทำที่ฝ่าฝืน หรือปฏิบัติ หรือแก้ไขให้ถูกต้องหรือ
เหมาะสมภายในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งหากผู้มีหน้าที่รายงาน
ปฏิบัติตาม ก็จะไม่ถูกลงโทษ แต่อย่างใด 

ผลประโยชน์ที่ประเทศไทยได้รับจาก
การบังคับใช้ร่างพระราชบัญญัติฯ 

ผู้รว่มแสดงความคิดเห็นมีความเห็นว่า การส่งข้อมูลต่าง ๆ ให้กับหน่วยงาน
ต่างประเทศจะต้องพิจารณาถึงผลกระทบต่าง ๆ อย่างรอบด้าน ซึ่งใน
ปัจจุบันภาคธุรกิจยังไม่ได้รับทราบข้อมูลเหล่านั้นอย่างละเอียดเพียงพอ 

ประเทศไทยสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลกับประเทศคู่สัญญาได้
ตามมาตรฐานสากล และจะทำให้ได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อ
การบริหารจัดเก็บภาษีอย่างมาก เพราะเป็นข้อมูลที่ ไม่
สามารถหาได้ในประเทศ ซึ่งจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมและ
โปร่งใสในระบบภาษี และส่งเสริมความเป็นธรรมทางการค้า 
และความมั่นคงทางการคลังของประเทศ อีกทั้ง ยังส่งเสริมให้
เกิดความสมัครใจในการปฏิบัติหน้าทีท่างภาษีมากขึ้น 

 
(2) ผ่านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่างวนัที่ 24 สิงหาคม 2565 ถึงวันที ่7 กันยายน ๒๕๖5 

ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

คำชี้แจง 

เหตุในการปฏิเสธคำร้องขอ 
(มาตรา 10) 

เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจของประเทศไทยมีแนวทางในการพิจารณาอย่างไร 
ที่จะทำให้ทราบถึงพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าคู่สัญญาผู้ร้องขอจะไม่
สามารถรักษาข้อมูลที่ได้รับไว้เป็นความลับ หรือจะไม่สามารถจัดส่ง
ข้อมูลลักษณะเดียวกันที่มีอยู่ในดินแดนของตนหากทางไทยร้องขอ 

การพิจารณาดังกล่าวจะเป็นไปตามแนวทางการดำเนินงาน
ของเจ้าหน้าที่ซึ่งจะมีการจัดทำขึ้นในลำดับต่อไป 

บทกำหนดโทษกรณีการเปิดเผย
ข้อมูล 

ไม่เห็นด้วยในส่วนมาตรา 30 เพราะการกำหนดเป็นโทษอาญา ควร
จะต้องเป็นการกระทำโดยมิชอบเท่านั้น (ไม่รวมกรณีประมาทเลินเล่อ) 

เนื่องจากการกำหนดบทลงโทษดังกล่าวมีขึ้นเพ่ือป้องกันการ 
มิให้มีการเปิดเผยข้อมูลของบุคคลโดยที่ ไม่เป็นไปตามที่
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ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

คำชี้แจง 

(มาตรา 30) จึงเสนอแก้ไขเป็น“ผู้ ใดล่วงรู้ข้อมูลอันเนื่องจากการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัตินี้ แล้วนำไปเปิดเผยแก่บุคคลอื่นโดยมิชอบ..” 

กฎหมายกำหนด จึงมีความจำเป็นที่ต้องกำหนดบทลงโทษ
ดังกล่าวไว้ ประกอบกับบทลงโทษเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูล
ตามประมวลรัษฎากร ก็มีบทลงโทษในทำนองเดียวกันเช่นกัน  

แม้จะมีมาตรา 10 ที่ให้อำนาจเจ้าหน้าที่ปฏิเสธการให้ข้อมูลในบาง
กรณี แต่ในกรณีที่มีการส่งข้อมูลผิดพลาดหรือมีการรั่วไหลของข้อมูลที่
ก่อให้ เกิดความเสียหายขึ้นกับเจ้าของข้อมูล หน่วยงานใดจะเป็น
ผู้รับผิดชอบและมีมาตรการเยียวยาอย่างไร  

มีบทกำหนดโทษตามมาตรา 30 ซึ่งเป็นการลงโทษผู้ที่นำ
ข้อมูลไปเปิดเผยโดยมิชอบตามกฎหมาย โดยผู้ที่กระทำ
ความผิดดังกล่าวจะต้องรับผิดชอบหรือเยียวยาความเสียหาย
กับเจ้าของข้อมูลหรือไม่ จะเป็นไปตามบทบัญญัติท่ีเกี่ยวข้อง 

บทกำหนดโทษ  
(มาตรา 27 ถึงมาตรา 31) 

บทลงโทษตามหมวด 2 ควรสอดคล้องกับบทลงโทษตามกฎหมายอ่ืน 
เช่น พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่ง
ราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความ
ร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่าง
ประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๐ (พ.ร.บ. FATCA) 

บทกำหนดโทษตามร่างพระราชบัญญัติฯ เป็นไปในแนวทาง
เดียวกันกับบทกำหนดโทษตาม พ.ร.บ. FATCA 

 
(3) ผ่านระบบการประชุมออนไลน์ (Microsoft Teams) เม่ือวันที่ 30 สิงหาคม 2565 เวลา 13.00 - 15.00 น. 
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คำชี้แจง 

บททั่วไป 
การส่งเอกสารด้วยกระบวนการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ (มาตรา 5)  

1. “การส่งข้อมูลอาจกระทำด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์” ตาม
มาตรา 5 กรมสรรพากรได้กำหนดรูปแบบและวิธีการส่งข้อมูลไว้ชัดเจน
แล้วหรือไม่  
2. ในกรณีที่นำส่งข้อมูลที่มีจำนวนไม่มาก สามารถจัดส่งในรูปของ
กระดาษได้หรือไม่ 

กรมสรรพากรจะมีการกำหนดกฎเกณฑ์เพ่ือกำหนดรูปแบบใน
การส่งต่อไป อนึ่ง หากยังไม่มีระบบอิเล็กทรอนิกส์ก็สามารถส่ง
ข้อมูลในรูปของกระดาษได้เช่นกัน  
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หมวด 1 การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ 
นิยาม ( มาตรา 7) “การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ” หมายถึง การแลกเปลี่ยนข้อมูลเมื่อ

ต่างประเทศร้องขอข้อมูลมา และจะต้องเข้าเงื่อนไขตามหมวดที่  1 ด้วย  
ใช่หรือไม่ 

เข้าใจถูกต้อง 

การดำเนินการตามคำร้องขอ 
(มาตรา 12)  

ในตอนท้ายของมาตรา 12 วรรคหนึ่ง คำว่า “เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจของ
ประเทศไทย” หมายถึง หน่วยงานใด 

ภายใต้ความตกลง MCAA CRS “เจ้าหน้ าที่ ผู้ มีอำนาจ” 
หมายถึง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แต่รัฐมนตรีฯ จะ
สั่งการให้อธิบดีกรมสรรพากรเป็นผู้จัดหาข้อมูลที่จะนำไป
แลกเปลี่ยนอีกที 

หมวด 2 การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ 
ผู้มีหน้าที่รายงาน (มาตรา 15)  ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นผู้มีหน้าที่รายงานตามมาตรา 15 

หรือไม ่
ณ ปัจจุบัน มาตรฐาน CRS ไม่ได้รวมผู้ประกอบการธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลเข้าไปด้วย แต่ทาง OECD มีแนวโน้มที่จะรวม
ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลเข้าเป็นหนึ่งในผู้มีหน้าที่รายงาน 

ผู้ไม่ต้องมีหน้าที่รายงาน  
(มาตรา 16) 

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ จะได้รับการยกเว้นตามมาตรา 16 หรือไม่ ในส่ วนของกองทุนสำรองเลี้ ยงชีพถ้ามีการส่งข้อมูลให้
กรมสรรพากรตามเงื่อนไขก็จะเข้าข่ายยกเว้นไม่ต้องเป็น
ผู้รายงานตามมาตรฐาน CRS 

การดำเนินการสำหรับบัญชีใหม่ 
(มาตรา 17) 

จะต้องมีช่องให้ลูกค้ากรอกเมืองกับประเทศใช่หรือไม่ ในมาตรฐานจะมีการกำหนดแบบฟอร์มไว้ว่าต้องมีเนื้อหาสาระ
อย่ างไรบ้ าง หนึ่ งในนั้ นคือเรื่ องของสถานที่ เกิ ด  และใน
แบบฟอร์มต้องมีให้กรอกเรื่องสถานที่เกิด 

ตามมาตรา ๑๗ ต้องให้ลูกค้าตอบแบบสอบถามเองทั้งหมดหรือไม่ ตามมาตรา 17 เป็นการกำหนดให้ลูกค้าทุกคนมีหน้าที่ต้องมา
ทำการ self – certificate 

การตรวจสอบข้อมูลตามมาตรา 17 วรรคสาม ที่กำหนดให้ผู้มีหน้าที่
รายงานตรวจสอบข้อมูลลูกค้า ให้ตรวจสอบข้อมูลที่ลูกค้าให้มาหรือ
ต้องตรวจสอบจากข้อมูลอะไร 

มาตรา 17 วรรคสาม เป็นการอ้างอิงถึงข้อมูลที่ทางสถาบัน
การเงิ น ได้ รั บ จากวรรคห นึ่ งและวรรคสอง เพ่ื อดู ว่ า 
มีถ่ินที่อยู่ทางภาษีที่ไหน 
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ข้อมูลที่ต้องส่ง (มาตรา 18)  ตามมาตรา18 (1) ที่อยู่และหมายเลขประจำตัวผู้เสียภาษี หมายถึงที่
อยู่หรือเลขประจำตัวในรัฐคู่สัญญาหรือของประเทศไทย 

หมายเลขประจำตัวผู้เสียภาษีในแบบฟอร์มตรวจสอบข้อมูล
ลูกค้าจะให้ลูกค้ากรอกว่ามีเลขผู้เสียภาษีประเทศไหนบ้าง 
ทั้ งนี้ ส ถาบันการเงินผู้ มี หน้ าที่ รายงานจะส่ งข้อมู ล ให้
กรมสรรพากรเฉพาะเลขผู้เสียภาษีท่ีอยู่ในรัฐคู่สัญญา 

สืบเนื่องจากมาตรา ๑๘ เป็นเรื่องของ New Account มาตรา ๑๘ จะ
ครอบคลุมถึง New Account และ Preexisting ด้วยหรือไม่  และ
สำหรับรอบแรกที่ ต้ องรายงานภายใน  ๓๐  มิถุน ายน  ๒๕๖๖  
ไม่ต้องทำการตรวจสอบข้อมูลลูกค้าใหม่ที่เปิดในปี ๖๕ เพ่ือรายงาน ปี ๖๖ 
ใช่หรือไม่ 

มีผลใช้บั งคับ  ๓๑  ธัน วาคม ๒๕๖๕  บัญ ชีที่ เปิ ดก่อน  
ถือเป็นบัญชีเก่าทั้งหมด จะต้องรายงานภายในปี ๖๖ เฉพาะ
บัญชีที่มมีูลค่าสูง 

กรณขี้อมูลมีการเปลี่ยนแปลง 
(มาตรา 19)  

มาตรา 19 คำว่าข้อมูลที่เปลี่ยนแปลงไปหมายถึงข้อมูลบัญชีทางการเงิน หรือ
สถานะของผู้ที่ต้องถูกรายงาน 

ตามมาตรา 19 ข้อมูลที่เปลี่ยนแปลงไปใช้ในพิจารณาถิ่นที่อยู่
ทางภาษีของลูกค้าที่ เปลี่ยนแปลงไป ในการทำให้ข้อมูล
กลายเป็นข้อมูลที่ต้องรายงานหรือไม่ต้องรายงาน แล้วแต่กรณี 

ในปีเดียวกันเปิดบัญชีแรกต้องรายงานข้อมูล ต่อมามีการเปิดบัญชีที่
สอง ตรวจสอบข้อมูลแล้วไม่ต้องถูกรายงาน เมื่อสิ้นปีบัญชีทั้งสอง ไม่
ต้องถูกรายงานใช่หรือไม่ 

ตามมาตรา 19 ทั้งสองบัญชีไม่ต้องถูกรายงาน 
 
 
 

การเก็บรักษาเอกสาร 
(มาตรา ๒๐) 

การเก็บรักษาเอกสาร เสนอให้ เก็บรักษา 10 ปี  นับแต่วันที่ยุติ
ความสัมพันธ์  

กรมสรรพากรรับไปพิจารณา 
 
 

การพิจารณาถิ่นที่อยู่ทางภาษ ี ผู้มีหน้าที่รายงานต้องการให้ลูกค้าแจ้งถิ่นที่อยู่และ/หรือประเทศที่มา
ของรายได้ด้วยใช่หรือไม่ 

ตามมาตรฐาน ไม่ ได้ ให้ แ จ้ งป ระ เท ศที่ ม าขอ งราย ได้   
ให้แจ้งเฉพาะถิ่นที่อยู่ทางภาษีอากรเท่านั้น 

ลูกค้าเก่าใช้ข้อมูลใดในการพิจารณาถิ่นที่อยู่ทางภาษี ต้องส่งเอกสารให้
ลูกค้ากรอกเองทุกรายหรือไม่ 

ในกรณีของบัญชีเก่าของลูกค้าบุคคลธรรมดา ให้ดูข้อมูลจาก
อิเล็กทรอนิกส์ ถ้าในกรณีมูลค่าสูงจะมีวิธีการในการตรวจสอบ
ที่ละเอียดมากขึ้น 
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ถิ่นที่อยู่ทางภาษีจะใช้ข้อมูลใดในการที่จะระบุว่าลูกค้ามีถิ่นที่อยู่ในรัฐ
นั้น ๆ หรือไม่ 

ในการพิจารณาในถิ่นที่อยู่ของลูกค้าแต่ละคนนั้นสถาบัน
การเงินสามารถยึดตาม self-certification form ได้ ว่าเขา
แจ้งว่าเขาเป็นถิ่นที่อยู่ทางภาษีที่ไหน หรือยึดที่อยู่ของลูกค้า 

แบบฟอร์ม กรมสรรพากรจะมีแบบฟอร์มออกมาให้อยู่ในรูปแบบเดียวกันหรือไม่ ทางสถาบันการเงินผู้มีหน้าที่ รายงานสามารถออกแบบ
แบบ ฟอร์ม ได้ เอ ง ส่ วน รายละ เอี ยดที่ ต้ อ งกรอกทาง
กรมสรรพากรจะมีคู่มือออกมาให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน 

หมวด 4 บทกำหนดโทษ 
แจ้งข้อความเท็จ 
(มาตรา ๒๘) 

มาตรา 28 โทษปรับเป็นของลูกค้าหรือผู้มีหน้าที่รายงาน ครอบคลุมทั้งลูกค้าและสถาบันการเงิน 
 
 

บทเฉพาะกาล 
การดำเนินการสำหรับบัญชีเก่า 
(มาตรา 32) 

ตามมาตรา 32 ในทางปฏิบัติจะต้องตรวจสอบข้อมูลลูกค้าบัญชีเก่า
อย่างไร 
1. ส่งเอกสารให้ลูกค้ากรอกข้อมูลให้ใหม่ 
2. ใช้ข้อมูลที่มีอยู่ตอนเปิดบัญชี 

โดยหลักการจะแยกบัญชีออกเป็นมูลค่าสูงและมูลค่าต่ำ โดย
พิจารณาจากมูลค่ายอดบัญชีรวมทั้งหมดบัญชีบุคคลธรรมดา 
และบัญชีนิติบุคคล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์วิธีการที่กำหนดใน
กฎกระทรวง 

มาตรา 32 ให้ผู้มีหน้าที่รายงานตามมาตรา ๑๕ หมายถึงเฉพาะ  
ผู้มีหน้าที่รายงานที่ไม่ได้รับยกเว้นให้เป็นผู้ไม่มีหน้าที่รายงานตาม
มาตรา 16 ใช่หรือไม่ 
 

ใช่ กล่าวคือถ้าได้รับยกเว้นตามมาตรา 16 แล้วก็ไม่ต้องทำ
หน้าที่ตามมาตรา 32 

Preexisting Account กรณี ลูกค้านิติบุคคลจะต้องรายงานภายใน 
ปี 2567 ถูกต้องหรือไม่และต้องรายงานเป็นสกุลเงินใด 

สำหรับ Preexisting Account นิติบุคคล และ Low Value 
สำหรับบุคคล ให้รายงานภายในปี 2567 ในการรายงานให้ใช้
ค่าเงินบาท 

Preexisting Account ให้เก็บข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ต้องรายงานไป
ถึงปีใดในกรณีที่ลูกค้าระยะยาว ไม่ได้มีการเก็บข้อมูลลูกค้า จะทราบได้

- ไม่ได้กำหนดระยะเวลาไว้ แตใ่ห้รายงานข้อมูลทั้งหมดที่มี 
- ถ้ าลู ก ค้ า ไม่ ท ำต าม  จะกำห น ดกฎ เกณ ฑ์ วิ ธี ก าร ใน
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อย่างไรว่าลูกค้ามีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในรัฐคู่สัญญาหรือไม่ และถ้าทำการ
สอบถามข้อมูลลูกค้าไปแล้วแต่ลูกค้าไม่ตอบมาภายในระยะเวลาที่
กำหนดต้องทำอย่างไร ในกรณีที่ตรวจแล้วไม่เข้าหลักเกณฑ์ ต้อง
รายงานหรือไม่ 

กฎกระทรวงเพ่ือให้สถาบันการเงินผู้มีหน้าที่รายงานได้คลาย
ข้อกังวล 
- ไม่ต้องรายงานข้อมูล 

ถ้าลูกค้าเปิดบัญชีก่อนวันที่ 1 พ.ย. 2565 (ก่อนกฎหมายมีผลใช้
บังคับ) จะต้องรายงานหรือไม ่

บัญชีที่ เปิดก่อนกฎหมายมีผลบังคับใช้ถือว่าเป็นบัญชีเก่า 
จะต้องถูกรายงานหรือไม่นั้นต้องเข้ากระบวนการตรวจสอบ
ข้อมูลก่อน ถ้าเข้าเงื่อนไขก็ต้องรายงาน 

การส่งข้อมูลครั้งแรกภายใน 30 มิถุนายน 2566 จะต้องส่งข้อมูล
ใดบ้าง และเป็นข้อมูลช่วงไหน 

ในตัวข้อมูลที่ต้องรายงานในรอบแรก เป็นข้อมูลบัญชีบุคคล
ธรรมดาบัญชีเก่าท่ีมีมูลค่าสูงเท่านั้น 

กฎกระทรวง กฎกระทรวงจะออกมาช่วงเวลาใด กฎกระทรวงจะดำเนินการโดยเร็วที่สุดทันทีที่กฎหมายหลักมี
ผลบังคับใช้ ซึ่งจะไม่ให้เกิน 30 วัน หลังจากลงราชกิจจา
นุเบกษา 

การบังคับใช้กฎหมาย วันสิ้นปีปฏิทินที่เสร็จสิ้นกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงินที่ต้องถูก
รายงานหมายความว่าอย่างไร 

โดยหลักการให้พิจารณาการตรวจสอบ ยกตัวอย่างเช่น ลูกค้า
เปิดบัญชีเดือนสิงหาคม ตรวจสอบแล้วพบว่าเข้าข่ายเป็น
บุคคลที่ต้องถูกรายงานให้นับแต่วันสิ้นปีปฏิทินที่ตรวจสอบ
ข้อมูลเสร็จสิ้นไป 6 ปี 

เสนอให้มาตรา 32 และมาตรา 3๓ มีผลเมื่อพ้นกำหนด 120 วัน - 
 
  

๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 

  กรมสรรพากรจะนำผลการรับฟังความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลง
ระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 


